

Thanh Hoá, ngày 9 tháng 4 năm 2015

Số: 65 /KH-ĐHHĐ

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Hội thi tiếng Việt và giao lưu văn hóa cho LHS Lào năm 2015”

Thực hiện kế hoạch năm học 2014-2015 của Nhà trường về công tác hợp tác quốc tế; phát huy kết quả đạt được từ Hội thi Tiếng Việt và giao lưu văn hóa cho LHS Lào năm 2014 và sự chỉ đạo của Ban Giám hiệu về việc tổ chức “Hội thi tiếng Việt và giao lưu văn hóa cho LHS Lào năm 2015”, phòng Hợp tác Quốc tế lập kế hoạch tổ chức Hội thi cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích, ý nghĩa:

- Chương trình được tổ chức cho LHS Lào đang học tập tại trường đại học Hồng Đức và một số trường đại học đang đào tạo LHS Lào nhằm mục đích giúp LHS Lào thể hiện khả năng nói, giao tiếp tiếng Việt và trao đổi giao lưu văn hóa giữa sinh viên Lào và sinh viên Việt Nam, là cơ hội LHS Lào nâng cao sự tự tin và năng lực tiếng Việt trong quá trình học tập tại Việt Nam.

- Tạo cơ hội cho giảng viên tiếng Việt của các trường đang giảng dạy tiếng Việt cho LHS nước ngoài trao đổi kinh nghiệm, phương pháp giảng dạy tiếng Việt cho LHS Lào nói riêng và LHS nước ngoài nói chung đang học tập tại các trường đại học của các tỉnh.

- Giáo dục và phát triển quan hệ hữu nghị truyền thống thủy chung đặc biệt giữa hai nước Việt Nam và Lào.

#### 2. Nội dung Hội thi:

*Phần 1: Màn chào hỏi và tự giới thiệu*

Thời gian tối đa: 10 phút

Số lượng sinh viên tham gia: toàn đội

Trang phục: Trang phục truyền thống của dân tộc Lào.

Yêu cầu: Mỗi thí sinh đều phải tự giới thiệu tên, lớp/ngành học, sở thích của mình.

Điểm tối đa: 20 điểm.

*Phần 2: Phần thi hiểu biết về văn hóa Việt Nam*

\* Chủ đề:

- Phong tục lễ cưới của người Việt
- Tết Nguyên đán của người Việt
- Lễ hội của người Việt
- Các danh nhân văn hóa tiêu biểu thế kỉ XX của Việt Nam
- Các di sản thiên nhiên và di sản văn hóa thế giới của Việt Nam.

\* Dạng câu hỏi:

- Câu hỏi nhiều lựa chọn: khoảng 10 câu

- Giải ô chữ: khoảng 5 ô chữ.

\* Số lượng sinh viên tham gia: toàn đội sinh viên

Điểm tối đa: 20 điểm.

*Phần 3: Phần thi nghe viết chính tả*

Nghe viết một đoạn văn hoặc đoạn thơ ngắn (khoảng 100 từ)

Thời gian: 10 phút

Điểm tối đa: 20 điểm

Số lượng sinh viên tham gia: 5 sinh viên

*Phần 4: Phần thi năng khiếu: Hát, múa về chủ đề tìm hiểu văn hóa Việt Nam*

Các đội chọn 1 tiết mục: hát, hoặc hát múa, hoặc hát 01 làn điệu dân ca của Việt Nam.

Thời gian thể hiện: tối đa 10 phút.

Điểm tối đa: 20 điểm

Ưu tiên điểm cho các tiết mục được dàn dựng công phu, có nhiều thành viên tham gia.

*Phần 5: Phần thi Hùng biện*

Mỗi đội cử 1 thí sinh tham gia phần thi hùng biện.

Ban tổ chức có các nội dung, chủ đề hùng biện cho thí sinh lựa chọn và trình bày.

Thời gian hùng biện: tối đa 5 phút.

Điểm tối đa: 20 điểm.

*Các chủ đề gợi ý:* Nêu cảm xúc và suy nghĩ của bạn về:

- Thủ đô Hà Nội của Việt Nam hoặc thủ đô Viêng Chăn của nước CHDCND Lào.
- Một món ăn Việt Nam mà bạn thích nhất.
- Tết Nguyên đán của người Việt Nam hoặc Tết của dân tộc Lào.
- Tình hữu nghị Việt – Lào.
- Chiếc áo dài Việt Nam.
- Một lễ hội Việt Nam mà bạn đã tham dự.
- Một cảnh đẹp của Việt Nam hoặc Lào.

*Tổng điểm của 5 phần thi: 100 điểm.*

*Phần 6: Phần giao lưu với khán giả*

Ban Tổ chức Chương trình sẽ dành 15 phút cho phần giao lưu với khán giả về chủ đề văn hóa Việt - Lào.

**3. Địa điểm và thời gian thi:**

- Địa điểm: Hội trường A7, CS2
- Thời gian: Dự kiến 19h00 ngày 15/05/2015

**4. Thành phần tham gia:**

- Đại biểu trong trường: Đại diện các khoa có LHS Lào, các phòng liên quan.
- Lưu học sinh Lào các trường:
  - (1) Trường Đại học Hồng Đức
  - (2) Trường Đại học Hùng Vương, Phú Thọ
  - (3) Trường Đại học Hà Tĩnh
- Giáo viên tiếng Việt các trường.
- Đại biểu ngoài trường: Hội hữu nghị Việt Lào tỉnh Thanh Hóa, Sở Ngoại vụ.

**5. Các đơn vị chịu trách nhiệm thực hiện**

**5.1. Phòng Hợp tác Quốc tế**

Báo cáo và đề nghị để Ban Giám hiệu Nhà trường xem xét, phê duyệt; tham mưu cho Hiệu trưởng ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thi.

Đề xuất LHS Lào tham gia hội thi, phối hợp với các đơn vị liên quan tập huấn cho LHS Lào thi Tiếng Việt.

Là đầu mối liên hệ với các trường đại học trong việc thông báo và mời các trường tham dự Hội thi.

Phối hợp với các đơn vị trong và ngoài trường việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện.

### **5.2. Phòng HC-TH**

Chuẩn bị hội trường, xe đưa đón khách, chuẩn bị phòng ở tại nhà khách của trường cho đoàn LHS Lào trường bạn, tài liệu liên quan; thiết kế Maket, trang trí hội trường; chuẩn bị loa đài, Micro, tăng âm, hoa và cử cán bộ phục vụ Hội thi.

Bố trí xe đưa đoàn LHS Lào trường bạn đi tham quan Thanh Hóa.

### **5.3. Khoa KHXH**

Chịu trách nhiệm về nội dung chuyên môn thi tiếng Việt; cử giáo viên tiếng Việt tập huấn cho đoàn sinh viên Lào tham gia Hội thi; tham gia Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Hội thi.

### **5.4. Phòng KH-TC**

Tham gia Ban Tổ chức Hội thi với trách nhiệm theo dõi và lập thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo kế hoạch kinh phí đã được Hiệu trưởng phê duyệt.

### **5.5. Phòng Công tác HS-SV**

Tham gia với trách nhiệm là đơn vị tham mưu về việc điều động sinh viên tham dự Hội thi và phần nội dung chương trình giao lưu văn hóa văn nghệ đối với LHS Lào.

### **5.6. Đoàn thanh niên**

Tham gia với trách nhiệm phối hợp tổ chức chương trình giao lưu văn hóa văn nghệ đối với LHS Lào, phối hợp tập huấn cho đoàn LHS Lào tham gia thi Tiếng Việt.

Điều động sinh viên tham dự Hội thi và bố trí dẫn chương trình cho Hội thi.

Hiệu trưởng yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai kế hoạch theo nội dung trên./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban giám hiệu (để BC);
- Các đơn vị trong trường (để thực hiện);
- Lưu: VT, HTQT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Hoàng Nam**